para as empresas afetadas.

Exercícios iniciados em
1º de janeiro de 2023.

2.3. Moeda funcional

A moeda funcional da Companhia é o real, mesma moeda de preparação e apresentação
das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

PÁGINA: 52 de 100

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2023 - TEGRA INCORPORADORA S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

Tegra Incorporadora S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais
31 de março de 2023
(Valores expressos em milhares de reais, salvo se indicado de outra forma)

2.4. Aprovação das informações intermediárias

As informações intermediárias, individuais e consolidadas, foram aprovadas pela
Administração em 11 de maio de 2023.

2.5. Reapresentação de valores correspondentes

Resultado por ação

Com a elaboração da rerratificação dos atos societários e os efeitos dos desdobramentos
de ações, conforme descrito na Nota Explicativa 11.7, a Companhia procedeu com os
ajustes e correções dos valores correspondentes do lucro por ação e da quantidade de
ações das informações trimestrais de 31 de março de 2022 para a correta apresentação.

Originalmente

apresentado  Ajustes  Reapresentado
Lucro líquido do período atribuível aos controladores 34.906 - 34.906
Total das ações ordinários para o lucro básico por ação 570.071.893 (264.636.209) 305.435.684
Efeito de diluição oriundo das opções de ações 20.748.046 180.110 20.928.156
Total das ações ordinárias ajustada para o efeito de diluição 590.819.939 (264.456.099) 326.363.840

Lucro líquido básico por ação 0,0612 0,0531 0,1143
Lucro líquido diluído por ação 0,0591 0,0479 0,1070

Esses mesmos valores correspondentes do lucro líquido por ação - básico e diluído,
também estão sendo reapresentados nas demonstrações do resultado.

 Informação por segmento

A Companhia identificou que foi considerada a informação de uma SPE de loteamento no
segmento de incorporação imobiliária (Nota 22) e procedeu com os ajustes e correções dos
valores correspondentes ao resultado por segmento das informações trimestrais
consolidadas referentes ao período findo em 31 de março de 2022, para a correta
apresentação.

PÁGINA: 53 de 100

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2023 - TEGRA INCORPORADORA S.A. Versão : 1